[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025 - GAB. PROF. EDINHO
[bookmark: _GoBack]ASSUNTO: Remoção de resíduos de roçagem e poda  na Rua Henrique Dias, nº 636 – Jardim João Paulo II

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Serviços Públicos a adoção das providências necessárias para a remoção de resíduos de roçagem na Rua Henrique Dias, nº 636 – Jardim João Paulo II
A presente indicação tem como objetivo solicitar a remoção dos resíduos provenientes da recente poda realizada, por terceiros, na via mencionada. Após a execução do serviço de roçagem e poda de árvores, os restos foram deixados às margens da calçada e da pista, o que compromete a limpeza urbana e pode gerar diversos transtornos para a população.
[image: ]Entre os problemas observados, destaca-se a obstrução parcial das calçadas, dificultando o trânsito de pedestres, especialmente idosos, pessoas com mobilidade reduzida e cadeirantes. Além disso, os resíduos acumulados podem atrair insetos e animais peçonhentos, além de contribuir para o entupimento de bueiros e bocas de lobo em caso de chuvas, agravando o risco de alagamentos.
Dessa forma, a remoção adequada desse material é essencial para garantir a segurança, a salubridade e o bem-estar dos moradores, além de contribuir para a preservação do ambiente urbano e a boa aparência da cidade.
Sala das Sessões, 10 de junho 2025.
PROFESSOR EDINHO
VEREADOR

[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image4.png
Indicagdo N° 7455/2025 - PROTOCOLO 8199/2025 - 09/06/2025 07:34